
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32939 59Quinta-feira, 30 DE JULHO DE 2015

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 461719/2007
INFRATOR: JOSÉ FERNANDO DE SOUZA ARAUJO
INFRAÇÃO: Art.118, incisos I, II, e IV, da Lei Estadual nº 
5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 22, § único; 23 e 93 
da Lei Estadual nº 5.887/1995.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, através de seu titular julgou improcedente 
o Auto de Infração nº 750/2007 - DISUP, ante a incidência da 
prescrição intercorrente, nos Termos do §2° do Art. 21 do Decreto 
Federal nº 6.512/2008, sendo este arquivado, observando as 
formalidades legais.

Protocolo 858174

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 459 DE 27 DE JULHO DE 2015
Concede Afastamento por Motivo de Falecimento de Genitora a 
servidora.
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015;
CONSIDERANDO o Art.72, III da Lei Estadual nº.5.810/94;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/302452;
RESOLVE:
Conceder a servidora Maria Goretti de Moraes Correia Lima, 
matrícula nº3083020, ocupante do cargo de Assessora, lotada 
no Núcleo de Planejamento, Articulação Institucional e Projetos 
Especiais, 08 (oito) dias de Afastamento por Motivo de Falecimento 
de Genitora, no período de 26/06/2015 à 03/07/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 858047

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATOS DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e ADAILTON DA SILVA 
BRITO
FUNÇÃO: Auxiliar Operacional
AUTORIZAÇÃO: Processo nº.2015/264067
VIGÊNCIA: 19/05/2015 à 18/05/2016
ORDENADOR: Marília Nazareth Baêtas Tavernard
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e ROSELINE BARBOSA 
HENRIQUE REZENDE
FUNÇÃO: Técnica em Gestão Ambiental - Agronomia
AUTORIZAÇÃO: Processo nº.2015/145283
VIGÊNCIA: 08/07/2015 à 07/07/2016
ORDENADOR: Marília Nazareth Baêtas Tavernard

Protocolo 858054

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 460 DE 27 DE JULHO DE 2015
Concede Licença Prêmio a servidor.
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 18 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015;
CONSIDERANDO os Artigos 72, XI; 77, IX; 98 e 99, I, a e 100 da 
Lei Estadual nº.5.810/94;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/236930;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Crisomar Raimundo da Silva Lobato, 
matrícula nº3253570, ocupante dos cargos de Técnico D e 
Diretor de Gestão da Biodiversidade, lotado na Diretoria de 
Gestão da Biodiversidade, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/08/2015 à 30/08/2015, referente ao período 
aquisitivo de 03/10/1977 à 02/10/1980.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 858044

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.461 DE 27 DE JULHO DE 2015
Designa servidora.
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de junho de 2015, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 2015;
RESOLVE:
Designar a servidora Soraya Tatiana Macedo Alves, matrícula 
nº.54186246, ocupante do cargo de Técnica em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Diretoria de Gestão da Biodiversidade, 
para responder por Gerência, no período de 13/07/2015 à 
11/08/2015, em virtude da servidora Nívia Gláucia Pinto Pereira, 
matrícula nº.57175336, ocupante dos cargos de Técnica em 
Gestão de Meio Ambiente e Gerente, GEP-DAS-011.3, lotada na 
Diretoria de Gestão da Biodiversidade, estar em gozo de férias 
no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 858048

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2015-SEGUP

Considerando que a tramitação do Processo nº 2015/131339, 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente em exercício, Sra. MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS COLARES, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Pregão Eletrônico Nº 15/2015-SEGUP, cujo objeto é aquisição 
de 69 (sessenta e nove) projetores multimídias, com recursos 
oriundos do convênio nº 793408/2013-SENASP/MJ/ENAFRON, 
para fortalecer as ações estaduais de prevenção a violência e 
a criminalidade contra crianças e adolescentes no âmbito do 
Programa Educacional de Resistência as Drogas e a Violência 
- PROERD nos onze Comandos de Policiamento Regionais - 
CPR’S da Polícia Militar do Estado do Pará, na capital e região 
metropolitana e interior do Estado, de acordo com as condições 
e quantitativos, descritos no Termo de Referência do Edital e 
seus Anexos, pelo critério de menor preço, a empresa abaixo 
discriminada:
EMPRESA: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA - CNPJ/MF sob o 
nº 01.590.728/0002-64;
VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 105.777,00 (Cento e cinco mil 
setecentos e setenta e sete reais).

Belém,  29 de julho de 2015.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Parte inferior do formulário
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa -  SEGUP/PA

Em exercício
Protocolo 857947

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2015-SEGUP/PA

A Pregoeira designada pela Portaria nº. 1.955/2014 - GAB/
SAGA/SEGUP de 30/09/2014, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02) 
e após cumprimento das exigências, legais, relativas ao 
processo licitatórias, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 
015/2015-SEGUP/PA, cuj o objeto é aquisição de 69 (sessenta e 
nove) projetores multimídias, com recursos oriundos do convênio 
nº 793408/2013-SENASP/MJ/ENAFRON, para fortalecer as ações 
estaduais de prevenção a violência e a criminalidade contra 
crianças e adolescentes no âmbito do Programa Educacional 
de Resistência as Drogas e a Violência - PROERD nos onze 
Comandos de Policiamento Regionais - CPR’S da Polícia Militar 
do Estado do Pará, na capital e região metropolitana e interior 
do Estado, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
estabelecidas no Edital e seus Anexos, pelo critério de menor 
preço por item, a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA - CNPJ/MF sob o 
nº 01.590.728/0002-64;
VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 105.777,00 (Cento e cinco mil 
setecentos e setenta e sete reais).
Encaminham-se os Autos à Autoridade Competente para análise 
e deliberação.

Belém,  29 de julho de 2015.
LUCIANA CUNHA DA SILVA

Parte inferior do formulário
Pregoeira designada CPL/SEGUP/PA

Protocolo 857924

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0799/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 
PPA NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:REDENÇÃO-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:JULIA CRISTINA GOMES FERREIRA(DIRETORA DE 
PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO)MF:53930271/1.5 DIÁRIAS 
COMPLETAS/NO PERÍODO DE 07 A 08/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857756

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0800/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 
PPA NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:PARAGOMINAS-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 
FEIO(COORDENADORA DE MONITORAMENTO E CONTROLE)
MF:63290/1/1.5 DIÁRIA COMPLETA/NO PERÍODO DE 14 A 
15/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857767

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0801/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 
PPA NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:PARAGOMINAS-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:EUGÊNIA ANDREA REBELO DE ANDRADE 
TRINDADE(COORDENADORA DE RESULTADOS)
MF:5825679/3/1.5 DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 14 A 
15/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857772

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0802/2015-SAGA
OBJETIVO:A SERVIÇO DESTA SECRETARIA.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:MARABÁ-PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR(SGT/BM-
MOTORISTA)MF:5211263/1/4.0 DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO/3.0 
DIÁRIAS DE POUSADA/NO PERÍODO DE 12 A 15/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857778

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0803/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE FAZER O LEVANTAMENTO,CONFERÊNCIA E 
REGISTRO PATRIMONIAL DAS UIPP’s NOS MUNICÍPIOS..
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA-CASTELO DO SONHOS -PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:GILVANA REIS DA CRUZ(AGENTE DE PORTARIA)
MF:5107580/7.5DIÁRIAS COMPLETAS/NO PERÍODO DE 14 A 
21/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857786

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0804/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE FAZER O LEVANTAMENTO,CONFERÊNCIA E 
REGISTRO PATRIMONIAL DAS UIPP’s NOS MUNICÍPIOS..
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM:BELÉM-PARÁ/BRASIL
DESTINO:ALTAMIRA-CASTELO DO SONHOS -PARÁ /BRASIL
SERVIDOR:ANTONIO CARLOS DANTAS BARROSO(AGENTE 
ADMINISTRADOR)MF:56120/1 /7.5DIÁRIAS COMPLETAS/NO 
PERÍODO DE 14 A 21/05/2015.
ORDENADOR:CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA.

Protocolo 857793

DIÁRIA                                                                                                                                                                                                                            
PORTARIA Nº:0805/2015-SAGA
OBJETIVO:A FIM DE FAZER O LEVANTAMENTO,CONFERÊNCIA E 
REGISTRO PATRIMONIAL DAS UIPP’s NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL:DECRETO Nº2.819/1994 E PORTARIA Nº 


